私第１０７５－１３１号
平成２４年　２月　８日

各私立学校設置者　様
各私立小・中・高・中等教育学校長　様

各私立幼稚園長　様
各私立専修学校・各種学校長　様

大阪府府民文化部私学・大学課長

児童虐待の防止等に関する政策評価の結果及び勧告について（通知）
　標記について、文部科学省生涯学習政策局長及び同省初等中等教育局長から通知がありましたので、お知らせします。
　児童虐待の防止については、これまでも関係機関との連携や的確な対応について通知を行っているところですが、今一度、児童虐待の早期発見に努め、児童虐待の疑いがある場合には、確証がないときであっても、速やかな通告をするとともに、児童虐待の未然防止・早期発見・早期対応等のため市町村・児童相談所等の関係機関と連携を図るなど適切にご対応くださるようお願いいたします。
なお、本通知の全文については大阪府ホームページ『私立学校（園）向けのお知らせ』に掲載していますので、次のアドレスから閲覧いただきますようお願いします。
　　【ホームページアドレス】（本通知及び過去の通知）
　　　　　http://www.pref.osaka.jp/shigaku/info/index.html
　○　参考ＨＰ

　　【大阪府教育委員会ＨＰ　児童虐待防止指針「子どもたちの輝く未来のために」】

http://www.pref.osaka.jp/jidoseitoshien/gyakutaibousi/index.html
　　【大阪府福祉部子ども室家庭支援課ＨＰ】

・「重大な児童虐待が続発！！ためらわずに通告を！！」
http://www.pref.osaka.jp/kateishien/kinkyuu/index.html
・「ためらわないでください！「児童虐待１１０番」」
http://www.pref.osaka.jp/kateishien/gyakutai/index.html
（参考通知）
平成２３年度「児童虐待防止推進月間」の実施について（平成23年10月26日付け私第1075-107号）
http://www.pref.osaka.jp/shigaku/info/20111026_1075-107.html
｢学校等から市町村又は児童相談所への定期的な情報提供及び児童虐待の防止等のための的確な対応等について｣
（平成22年3月31日付け私第1030－113号）

　【H22.3.24　学校及び保育所からの市町村又は児童相談所への定期的な情報提供に関する指針】

http://www.pref.osaka.jp/shigaku/info/20100331_1030-113.html
『児童虐待防止のてびき「子どもたちの輝く未来のために」』について（平成22年10月22日付け私第1036－103号）

http://www.pref.osaka.jp/shigaku/info/20101022_1036-103.html
「大阪府子どもを虐待から守る条例の施行について」（平成23年3月1日付け私第1036－164号）

http://www.pref.osaka.jp/shigaku/info/20100301_1036-164.html
児童虐待における市町村及び子ども家庭センターと学校園との連携について（平成22年9月27日付け私第1036－87号）

http://www.pref.osaka.jp/shigaku/info/20100927_1036-87.html
児童虐待の防止等のための的確な対応について（平成22年8月25日付私第1036－79号）

http://www.pref.osaka.jp/shigaku/info/20100805_1036-79.html
児童虐待防止法に基づく通告義務の周知について（平成22年３月10日付け私第1030－104号）

http://www.pref.osaka.jp/shigaku/info/20100310_1030-104.html
（お問い合わせ先）
大阪府府民文化部私学・大学課
小中高振興グループ 北之間　（06-6941-0351 内線4858）
幼稚園振興グループ 古　山　（  　 〃　    内線4860）
専各振興グループ   柴　田　（  　 〃　    内線4862）